
Událostí tohoto týdne je přijetí balíčku k 
rozšíření na rok 2023 Evropskou komisí. Komise 
navrhuje zahájení přístupových jednání 
s Ukrajinou a Moldavskem. Komise podrobně 
hodnotila současný stav a pokrok deseti evropských 
zemí na jejich cestě k přistoupení do Unie. V případě 
Gruzie by mohla Rada udělit tomuto kavkazskému 
státu status kandidátské země, ovšem za 
předpokladu, že přijme řadu dalších opatření. Pokud 
jde o země západního Balkánu, velký pokrok 
zaznamenala Bosna a Hercegovina, která začala po 
loňském udělení statutu kandidátské země provádět 
celou řadu reforem. Komise proto doporučila Radě 
zahájit s tímto státem jednání o přistoupení, jakmile 
bude dosaženo nezbytné úrovně souladu s kritérii pro 
členství.  Další informace včetně odkazů na podrobné 
závěry a doporučení k jednotlivým zemím nalezete 
zde. 
 
 
V souvislosti s budoucím rozšířením EU Komise 
přijala nový plán růstu pro země západního 
Balkánu, jehož cílem je poskytnout tomuto regionu 
některé výhody členství ještě před samotným 
přistoupením do EU. Jedním z pilířů plánu je posílení 
hospodářské integrace s vnitřním trhem Unie, a to za 
předpokladu, že se západní Balkán sladí s pravidly 
unijního vnitřního trhu a současně otevře příslušná 
odvětví všem svým sousedům. Komise rovněž navrhla 
pro období 2024-2027 nový nástroj pro reformy a 
růst západního Balkánu ve výši 6 miliard EUR formou 
grantů a půjček. Díky tomu by kandidátské země 
mohly zintenzivnit reformy a investice, a výrazně tak 
urychlit růst svých ekonomik a společensko-
hospodářské sbližování s Unií. Nový nástroj musí nyní 
posoudit Rada a Evropský parlament v rámci 
přezkumu víceletého finančního rámce v polovině 
období. Pokud jej obě instituce schválí, bude každá 
západobalkánská země vyzvána, aby vypracovala 
program reforem na základě stávajících doporučení. 
Více informací je k dispozici zde. 
 
 
V úterý 7. listopadu Rada a Evropský parlament 
dosáhly politické dohody k návrhu nařízení o 
okamžitých platbách v eurech. Cílem návrhu je 
zlepšit dostupnost okamžitých plateb v eurech pro 
spotřebitele a podniky v EU a v zemích Evropského 
hospodářského prostoru. Dohoda vzešlá z trialogů 
umožní občanům a podnikům převést peníze do deseti 
vteřin, a to i mimo otevírací dobu bank, a nejen 
v rámci jedné země, ale i do jiného členského státu 
EU. Banky rovněž budou mít povinnost nabízet službu 
zasílání a přijímání okamžitých plateb v eurech s tím, 
že případné poplatky nesmí být vyšší než poplatky za 
standardní bezhotovostní převody. Další informace 
jsou uvedeny zde. 

Ve středu 8. listopadu výbor Evropského 
parlamentu pro životní prostředí, veřejné zdraví 
a bezpečnost potravin (ENVI) přijal své 
požadavky na nadcházející konferenci OSN o 
změně klimatu COP28, která bude zahájena 30. 
listopadu v Dubaji. Europoslanci v usnesení požadují 
ukončení podpory fosilních paliv z veřejných financí a 
rychlejší přechod na obnovitelné zdroje energie. Podle 
výboru jen za loňský rok bylo celosvětově vynaloženo 
přes 900 miliard EUR z veřejných zdrojů na podporu 
fosilních paliv, která jsou zodpovědná za více než 75 
% všech emisí skleníkových plynů. Země by podle 
členů výboru naopak měly masivně investovat do 
výstavby obnovitelných zdrojů energie. V souvislosti 
s tím europoslanci podpořili globální cíl ztrojnásobit 
současný výkon obnovitelné energie a zdvojnásobit 
energetickou účinnost do roku 2030. O usnesení 
výboru bude hlasovat plénum Evropského parlamentu 
na svém listopadovém zasedání. Další informace 
naleznete zde. 

Ve čtvrtek 9. listopadu plénum Evropského 
parlamentu schválilo svou pozici k novým 
pravidlům pro snížení emisí ze silniční dopravy, 
tzv. Euro 7. Základem pro přijetí obecného přístupu 
byla zpráva výboru pro životní prostředí, jejímž 
zpravodajem je český europoslanec Alexandr Vondra. 
Europoslanci souhlasí s úrovněmi emisí znečišťujících 
látek navrženými Komisí (jako jsou oxidy dusíku, 
pevné částice nebo čpavek) pro osobní automobily a 
navrhují dodatečné rozdělení emisí do tří kategorií pro 
lehká užitková vozidla podle jejich hmotnosti. Přijatý 
obecný přístup rovněž navrhuje sladit metodiky 
výpočtu a limity EU pro emise částic z brzd a míru 
oděru pneumatik s mezinárodními normami. Rada EU 
a Evropský parlament tak mohou nyní zahájit trialogy 
o konečné podobě návrhu nařízení. Podrobnosti jsou 
dostupné zde. 

Také ve čtvrtek europoslanci stvrdili finální 
kompromisní návrh nařízení o harmonizovaných 
pravidlech pro spravedlivý přístup k datům a 
jejich využívání, tzv. aktu o datech. Cílem návrhu 
je podpořit ekonomiku EU založenou na datech 
uvolněním potenciálu průmyslových dat, vytvářet 
příležitosti k inovacím založeným na datech a zajistit 
větší přístupnost dat pro všechny. Finální návrh vzešlý 
z trialogů počítá s jasnou definicí obchodního 
tajemství, aby se zabránilo nezákonným přenosům 
dat a jejich únikům do třetích zemí. Rovněž obsahuje 
konkrétní opatření poskytující ochranu před 
nepřiměřenými jednostranně ukládanými smluvními 
podmínkami a mechanismy, které subjektům 
veřejného sektoru umožní přístup k datům, jimiž 
disponuje soukromý sektor. Politickou dohodu musí 
nyní formálně schválit i Rada. Více informací 
naleznete zde. 

Odbor evropských záležitostí a vnitřního trhu  

T +420 224 852 891 | is_rks@mpo.cz | Politických vězňů 20, 112 49 Praha 1 www.mpo.cz  

Přejete si změnit nastavení odběru newsletteru? | Archiv | © Ministerstvo průmyslu a obchodu 2023 

6.-10. LISTOPADU 2023 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_23_5633
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_23_5604
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2023/11/07/instant-payments-council-and-parliament-reach-provisional-agreement/
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20231031IPR08712/cop28-meps-want-all-countries-to-strengthen-their-climate-commitments
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20231106IPR09026/euro-7-poslanci-podporuji-nova-pravidla-pro-snizeni-emisi-znecistujicich-latek
https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20231106IPR09025/parliament-backs-plans-for-better-access-to-and-use-of-data
mailto:bednarm@mpo.cz
http://www.mpo.cz/
mailto:is_rks@mpo.cz?subject=Aktuality%20z%20Evropské%20unie
http://www.businessinfo.cz/aktuality-mpo-eu
https://www.facebook.com/mpocr/
https://www.mpo.cz/
https://twitter.com/mpo_tweetuje

